

**Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії**

Здобувач ступеня доктора філософії **Круглюк Григорій Володимирович, 1984 року народження, громадянин України.**

Освіта вища: у **2006 році закінчив Міжрегіональну Академію управління персоналом і отримав повну вищу освіту за спеціальністю «Правознавство» (диплом магістра).**

З вересня 2022 року – аспірант денної форми навчання кафедри кримінального права Національної академії внутрішніх справ, виконав акредитовану освітньо-наукову програму **Національної академії внутрішніх справ.**

Разова спеціалізована вчена рада утворена наказом **Національної академії внутрішніх справ** від «28» травня 2026 року № 707, у складі:

Голови разової
спеціалізованої вченої
ради -

Ольги Кришевич, доктора юридичних наук, професора, професора кафедри кримінального права Національної академії внутрішніх справ.

Рецензентів -

Ірини Ткаченко, кандидата юридичних наук, доцента, завідувач кафедри кримінального права Національної академії внутрішніх справ;

Олександра Смаглюка, кандидата юридичних наук, доцента, професора кафедри кримінального права та кримінології навчально-наукового інституту права та психології Національної академії внутрішніх справ.

Офіційних опонентів -

Оксани Степаненко, доктора юридичних наук, доцента, завідувача кафедри кримінального права Національного університету «Одеська юридична академія»;

Максима Почтового, доктора юридичних наук, старшого дослідника, заступника директора навчально-наукового інституту права та інноваційної освіти Дніпровського державного університету внутрішніх справ.

на засіданні «23» липня 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань «Право» **Круглюку Григорію Володимировичу** на підставі публічного захисту дисертації «**Кримінальна відповідальність за порушення правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою на будівництві**» за спеціальністю 081 «Право».

Дисертацію виконано в **Національній академії внутрішніх справ, МВС України, м. Київ.**

Науковий керівник – **Анна Павловська**, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри кримінального права Національної академії внутрішніх справ.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису. Новизна роботи полягає в тому, що дисертація є одним із перших у вітчизняній науці кримінального права комплексним монографічним дослідженням кримінальної відповідальності за порушення правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою на будівництві, у якому обґрунтовано пропозиції щодо вдосконалення положень кримінального законодавства України і правозастосовної практики.

На основі проведеного дослідження сформульовано низку положень, висновків та рекомендацій, що мають важливе теоретичне та практичне значення, зокрема:

вперше здійснено комплексне кримінально-правове дослідження відповідальності за порушення правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою на будівництві як самостійної наукової проблеми, з урахуванням положень чинного КК України, Закону України «Про охорону праці», відомчого і міжвідомчого законодавства у сфері будівництва, судової та правоохоронної практики, а також умов дії воєнного стану та повоєнної відбудови країни;

вперше на основі зарубіжного досвіду кримінально-правової регламентації відповідальності за порушення вимог безпеки праці та правил виконання робіт з підвищеною небезпекою теоретично обґрунтовано практичну доцільність удосконалення системи кримінально-правових норм України у сфері охорони праці та безпеки виробництва шляхом посилення їх структурної узгодженості шляхом зміни назви розділу X Особливої частини КК України на «Кримінальні правопорушення проти охорони праці та безпеки виробництва», що зумовлено ширшим змістом родового об'єкта кримінального правопорушення, передбаченого ст. 272 КК України, порівняно з чинною назвою цього розділу, та сприятиме формуванню сучасного кримінально-правового інституту охорони праці й підвищенню ефективності запобігання порушенням правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою на будівництві;

вперше запропоновано модель об'єктивної сторони порушення правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою на будівництві, відповідно до якої її обов'язковими кримінально-правовими елементами є діяння, наслідки, причинний зв'язок і обстановка вчинення кримінального правопорушення, причому останню визначено як самостійну конструктивну ознаку складу, що охоплює просторово-технологічні, організаційно-правові та нормативно-регулятивні умови здійснення будівельних робіт, а також систематизовано основні способи вчинення такого кримінального правопорушення залежно від характеру порушення вимог охорони праці та безпеки на будівництві;

вперше сформульовано комплексний підхід до відмежування порушення правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою на будівництві від суміжних складів кримінальних правопорушень, відповідно до якого розмежування ст. 272 КК України зі ст. 271, 273, 275 і 367 КК України має здійснюватися за сукупністю ознак основного та додаткового безпосередніх об'єктів, кола потерпілих, характеру порушених правил безпеки, особливостей

спеціального суб'єкта, специфіки джерела підвищеної небезпеки та стадії здійснення будівельної діяльності з необхідністю виключення у ст. 272 КК України словосполучення «на виробництві або будь-якому підприємстві», заміни формулювання «порушення правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою» на «порушення вимог безпеки, що стосуються виконання робіт з підвищеною небезпекою», а також уточнення ознак учинення такого діяння службовою особою.

За своїм змістом дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), Вимогам до оформлення дисертації, затверджених наказом міністерства освіти та науки України від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами) та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами).

Основні результати дисертаційного дослідження викладено у десяти наукових публікаціях, серед яких три статті – у наукових фахових виданнях України, одна – у зарубіжному виданні, шість тез доповідей оприлюднених на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях.

У наукових публікаціях у повній мірі обґрунтовуються отримані наукові результати відповідно до поставленої мети:

1. Круглюк Г. В., Павловська А. А. Проблемні питання щодо визначення об'єкта кримінального правопорушення, передбаченого ст. 272 КК України «Порушення правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою». *Академічні Візії*. 2023. Вип. 26. С. 1–7. DOI: <http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.10457681>

2. Круглюк Г. В. Дискусійні аспекти визначення об'єктивної сторони порушення правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою. *Академічні Візії*. 2024. Вип. 38. С. 1–6. DOI: <https://doi.org/10.5281/zenodo.14843397>

3. Круглюк Г. В. Кримінальна відповідальність за порушення правил безпеки під час виконання робіт з підвищеною небезпекою: порівняльно-правовий аналіз законодавства України та окремих держав Європейського Союзу. *Успіхи і досягнення у науці*. 2026. № 3 (25). С. 268–277. DOI: [https://doi.org/10.52058/3041-1254-2026-3\(25\)-268-27](https://doi.org/10.52058/3041-1254-2026-3(25)-268-27)

У дискусії взяли участь члени разової спеціалізованої вченої ради та висловили зауваження:

Офіційний опонент – доктор юридичних наук, доцент **Степаненко Оксана Василівна**, завідувач кафедри кримінального права Національного університету «Одеська юридична академія», виступила без зауважень.

Офіційний опонент – доктор юридичних наук, старший дослідник **Почтовий Максим Миколайович**, заступник директора навчально-наукового інституту права та інноваційної освіти Дніпровського державного університету внутрішніх справ, виступив без зауважень.

Рецензент — кандидат юридичних наук, доцент **Ткаченко Ірина Михайлівна**, завідувач кафедри кримінального права Національної академії внутрішніх справ, виступила без зауважень.

Рецензент — кандидат юридичних наук, доцент **Смаглюк Олександр Володимирович**, професор кафедри кримінального права та кримінології навчально-наукового інституту права та психології Національної академії внутрішніх справ, виступив без зауважень.

Голова ради — доктор юридичних наук, професор **Кришевич Ольга Володимирівна**, професор кафедри кримінального права Національної академії внутрішніх справ, виступила без зауважень.

Результати відкритого голосування:

«За» 5 членів ради,
«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада присуджує **Круглюку Григорію Володимировичу** ступінь доктора філософії з галузі знань **08 «Право»** за спеціальністю **081 «Право»**.

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

Голова
разової спеціалізованої вченої ради



Ольга КРИШЕВИЧ